Kk 4

ab

ab omnibus derelictus: licet enim nō defuerant, qui multipliciter nos tentarint, vt muneribus & promissis nos à proposito tui fauoris auocarēt, nec prece tamen, nec precio, nec minis, nec alijs rebus poterant inflectere mētem nostram, quin de die in diem ampliùs in tua dilectione ferueret, & ad tuam exaltationē p̄pensius adspiraret. Quauis autem neq; qui plantat, neq; qui irrigat, sit aliquid, sed qui incrementum dat Deus: gaudemus tamen in eo qui dat omnibus affluēter, quia ei, quod plantauimus & irrigauimus, incrementum benignus indulgit: ita vt granum sinapis quod mulier in horto suo legitur seminasse, planta nostra in arborem magnam iam creuerit, in cuius ramis volucres cali, dante Domino, in breui sedebūt, & sub cuius vmbra bestia terra quiescēt. Cum igitur Dominus dirigat gressus tuos, & firmet de die in diem ampliùs regnum tuū, monemus serenitatem regiam & exhortamur in Domino, quatenus cum tempus iam acceperis opportunum, opportunè ac importunè, vigilanter & incessanter insistas, vt bonum principium finis optimus subsequatur, & optatum cōmune desiderium nostrum sortiatur effectū. Foveas in dilectione ac deuotione tua principes, qui te fouēt: vt alios meliùs ad tuæ serenitatis fauorem inducas: & dum tibi fauor aridet, ad tuæ promotionis prouectionem intendas, nec negligas in aliquo factū tuum, sed omni diligentia studeas promouere. Sanè speramus in eo qui est in se sperantium fortitudo, quòd si denuò profeceris, sicut hoc anno diceris profecisse, non erit qui tuo profectui se opponat, vel diuina dispositione resistat. Datum Anagninae, XVII. Calen. Ianuarij, anno p̄tificationis nostri VI. Hæc idcirco interponenda putauī, vt summum pontificis Romani studium erga regem Saxonem agnoscamus.

CAPVT

**P**hilippus quoq; non cessabat conciliare sibi fauorem plurimorum, posteaquàm Aquisgranum in regem est coronatus: ipsamq; Coloniam infestus persequebatur, & ducem inter alia de Limburg suæ parti inclinauit. Is tunc erat ductor Ottoniarum copiarum. Cùm enim Philippus Colonia propinquaret, hic dux, qui præfectus erat vrbis, agmina eduxit in Philippum. Aderat ipse Otto cum ducis memorati filio, & archiepiscopo Brunone: Accerrima pugna conferitur: ipso tamen duce segniùs administrante prælium, cecidèrè viri quadringenti ex Ottonis parte, multi præterea capti. Otto ipse vulneratus elabatur cum archiepiscopo & ducis filio, inq; arcem Woassenberg fugiens se recepit. Sed cùm ibi ferenda obsidioni securus non esset, noctu clam cum ducis filio proficiscitur, archiepiscopo ibi subsistente. Assunt hostes die postera, & hostem conclusisse rati, alacriùs obsident & oppugnant, expugnantq; arcem. Captum archiepiscopum in Herbipolim diurna captiuitate perducunt. Inde verò cùm Papa misisset in Germaniam componendæ rei gratia duos cardinales, in Quedelenborg conuentus agebatur Imperij. Ibi multa sunt ventilata: Sed tamen priusquàm reges conuenirent, cardinales apud Philippum, penès quem difficiliore partes sunt rati se reuerturos, agebant, ostendentes illi summi pontificis ad pacem propensissimam voluntatem. Cùmq; ille mandatorum fines ex illis scrutaretur, dixèrè: Si Bruno captus vinculis laxaretur, & omni captiuitate, tum ipsum quòquè Philippum excommunicatione soluendum. Rex se nullo modo in laxationem capti posse assensum præbere ostendit, nisi ex sententia omnium principum, & præsertim Adolphi, qui propter se pateretur sui honoris detrimentum.

mentū. Cardinales, quo pacto incertū, metu, an fauore, munere, an pmissis flexi, Philippū absoluerūt, Brunone non laxato. Tum ad Ottonē quoq; regē se contulere, illum de rebus interpellaturi. Sciscitatur ille, quid apud Philippum inuenerint? Respondent, itā rerū exitisse necessitatē, vt illum vinculo soluerent excommunicationis, vt pacatiore ad reliqua cōponenda vterentur. Excandescens rex, literas summi pontificis, quas ad se clāculū super mandato cardinalium dedisset, protulit: Hæ, inquit, ostendent, si mandati fines impleueritis: Sic enim stetit sententia pontificis: sine vinculo corporali Brunonis, non laxandum spiritale Philippi. Erubuere cardinales, & benè sperare iubentes Ottonem, redeunt ad Philippum: Ostendunt Brunonē omni pacto laxandum, alioquid absolutionem, quam impenderant, euanescere. Inuitus laxauit archiepiscopum: & paucis adhibitis, descenderūt regis in colloquiū: Ibi multis vltro citroq; dictis, sine fine disceditur. Philippus tamen intentus rei, eundē Brunonem iterum capi, & in arce munitissima Rodenburg iussit asseruari. Papa, vbi res innotuit, scripsit Philippo, nisi laxaret Brunonem, ilicō grauioribus ipse vinculis teneretur. Cuius rei gratia solutum remisit ad summum pontificem, vt ibi remaneret, donèc Adolpho prouiso fieret: dispensatumq; tantisper cum Adolpho, vt ducentas annuas de teloneo Bunnensi, & tantundem de Coloniensi, & octo stipendia in ipsa ciuitate perciperet: quibus rebus perfectis, Bruno ad ecclesiam suam quietus regreditur.

## CAPVT XXVII.

**A**nnus erat quartus post mille ducentos, cū iam vniuersa Nordalbingia sub rege Danie & walde-marō esset: qui euocatum Adelbertum comitem de Orlemun-

lemunde, omni illum præfecit, quam olim Adolphus possederat, ditioni. Erat is filius Henrici de Orlemunde, qui relictam secundi Adolphi accepit uxorem, ex qua sustulit, ut præsumitur, hunc Albertum. Vacabat tum sedes Raceburgensis, mortuo Isfido. Diuiserant autem electores sua vota in duos: Nam alij Henricum præpositum virum industrium prætulere: alij Philippum, præsci pontificis capellanum: Quæ controuersia cum in longum processisset, contulere partes arbitrium in Albertum comitem Nordalbingie, qui vsq; ad Albim fluium regis Danie auspicijs omnia gubernabat. Albertus autem prætulit Philippum. Hic est ille Albertus, cuius nomen in fastis legitur: sed ridiculè origo siletur: Vterinus frater tertij Adolphi, cuius mater, ut diximus, Henrico paruuli sui tutori nupsit. Hoc erat illud tẽpus, quo Hierosolymitani peregrini, capta Constantinopoli, & rege illius oppresso, Baldewinum Flandrie comitem, Orientis Imperio præfecerunt. Anno post tertio, qui fuit septimus post mille ducentos, cum Hartwicus archiepiscopus Bremensis diem suum obijisset, electorum maior pars (contemptis Hamburgensibus, regi Waldemaro tum parentibus, & perinde in Waldemarum dudum episcopum Slesuicensem consentire haud poterat) eundem Waldemarum elegit, in Bononia literis vacantem. Maior ecclesia præpositus, qui & ipse adspirabat ad episcopatum, cum sciret contemptos in electione canonicos Hamburgenses, & eorum contemptum electioni nociturum, se cum aliquantis in ipsa vrbe Brema retraxit ab electione, rei exitum prospiciens. Misere Bremenses ex suo actu & ministerialibus solennes ad Waldemarum nuncios, cum decreto electionis. Ille mox cum eisdem sedem petiuit apostolicam. Gratulatur illi summus pontifex, nec tamen festinat confirmare, sciens esse